
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

COPIA DI DECRETO DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO N. 1 del 31/01/2019

Oggetto: Nomina del Responsabile della  prevenzione della corruzione e della trasparenza..

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

RICHIAMATI:
– l'art. 4 comma 1, lettera e) del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
– l'art. 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000 n. 267 e s.m.i.  Che conferisce al Sindaco i poteri di 

nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi;
– l'art. 97, comma 4 lett. d) del TUEL in base al quale il Segretario esercita ogni altra funzione 

attribuitagli  dallo Statuto o dai Regolamenti,  o conferitagli  dal  Sindaco o dal Presidente della 
Provincia;

VISTI:
– la  legge  06.11.2012  n.  190  recante  disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, entrata in vigore il 28.11.2012;
– il D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 “Decreto trasparenza”e le successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO CHE:
– l'art.  1,  comma  7  della  sopracitata  L.190/2012  stabilisce  che  l'organo  di  indirizzo  politico 

individua,  di  norma  tra  i  dirigenti  amministrativi  di  ruolo  di  prima  fascia  in  servizio,  il 
responsabile  della  prevenzione  della  corruzione.  Negli  Enti  Locali,  il  responsabile  della 
prevenzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 40 del 28.12.2015;

CONSIDERATO che in data 21.01.2019 nove consiglieri comunali su sedici assegnati ed 
inc arica presso questo Ente, hanno rassegnato le dimissioni, acclarate al protocollo al n. 1947 in pari data 
e pertanto il Prefetto di Brindisi, con decreto n. 4226 del 22 gennaio 2019, ha disposto la sospensione del 
Consiglio  Comunale  nominando  la  dott.ssa  Pasqua  Erminia  Cicoria  Commissario  Prefettizio  per  la 
gestione provvisoria del Comune di  Mesagne con i poteri del Consiglio Comunale, della Giunta e del 
Sindaco;

RITENUTO  pertanto  di  dover  procedere  all'individuazione  del  responsabile  della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza nella figura del Segretario Generale, atteso che la nomina 
di che trattasi è decaduta;



VISTI:
– il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
– il vigente Statuto;
– il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei Servizi;
– la vigente dotazione organica;

D E C R E T A

1) Di individuare e nominare il Segretario Comunale, dott.ssa Giorgia Vadacca, quale responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Mesagne;

2) di  pubblicare  copia  del  presente  decreto  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  ai  fini  della  massima 
trasparenza ed accessibilità totale (art. 11 del D. Lgs. n. 150/2009);

3) di trasmettere copia del presente decreto al Segretario comunale e a tutti i responsabili di area e 
servizi;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento all'ufficio Risorse Umane ed ai rappresentanti 
delle OO.SS. E delle R.S.U., ai sensi della vigente normativa contrattuale;

5) Di trasmettere altresì compia del medesimo provvedimento alla Prefettura di Brindisi;

6) di comunicare il nominativo del Responsabile all'ANAC.

Mesagne, 31/01/2019 IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

F.TO Dott.ssa Pasqua Erminia CICORIA



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 228 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia del presente decreto commissariale viene pubblicata all'Albo Pretorio 
di questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 31/01/2019 IL SEGRETARIO GENERALE
                                                        F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n. 445/00, dell'art.  20 del D.lgs.  82/2005 e 
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati 
dell'Ente.


